
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 

PROVINCIA DI COMO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 08/05/2024 

 
OGGETTO: 
PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA PER L’ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELL’ITALIA AL 
PARLAMENTO EUROPEO DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di maggio alle ore  18:00 presso presso la sede 
comunale si è svolta la Giunta Comunale dell’intestato Ente.  
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. BROGGI FEDERICO - Sindaco  Sì 

2. RONCHINI CLAUDIO - Assessore  No 

3. CONTI MARIO - Assessore  Sì 

4. CASTELLANETA CATIA - Assessore Sì 

5. SASSI LAURA - Assessore No 

 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Cairoli la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BROGGI FEDERICO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: 
PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA PER L’ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELL’ITALIA AL PARLAMENTO 
EUROPEO DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024. sono stati pubblicati i decreti del Presidente 

della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, nei giorni di sabato 8 giugno 
(dalle ore 15.00 alle ore 23.00 e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00), dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque 
circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro 
Paese; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 
24 aprile 1975, n. 130; 

Vista La circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

Vista la circolare della Prefettura di Como n. 32252 del 30.04.2024 avente per oggetto: “Consultazioni 
elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti per 
l’Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Adempimenti in materia 
di propaganda e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento”; 

Accertato l’obbligo di individuare speciali spazi (da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri manifesti) avendo cura di sceglierli 
nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

Vista la Legge n. 212 del 4/04/1956, sulla disciplina della propaganda elettorale ed in particolare le 
modifiche introdotte per effetto della Legge n. 147 del 27/12/2013, (Legge di stabilità 2014), con l’art. 1, 
comma 400, lett. h. Tali modifiche, in un’ottica di contenimento della spesa pubblica, oltre a disporre 
l’eliminazione della propaganda indiretta, hanno anche determinato una riduzione degli spazi della 
propaganda diretta, stabilendo così che il numero degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle 
liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa 
popolazione residente, nelle misure seguenti: 

 da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
 da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
 da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
 da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno 

10 e non più di 25; 
 da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
 da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
 oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333. 

  

Considerato che ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, tra il 33° e il 30° giorno antecedente a 
quello fissato per le elezioni la Giunta è tenuta agli adempimenti di cui all’oggetto; 

Ritenuto di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge  4 aprile 1956, n. 212, come 
modificata dalla  lettera h) , comma 400,  art. 1 della legge 147/2013, ad istituire nei centri abitati del 
Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

1. di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati alla 
propaganda elettorale per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento europeo: 

 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 
d'ord. Denominazione Numero 

abitanti N.  Ubicazione 
(Via – Piazza o Frazione) 

1 CAGNO 2063 1 Via Gianni Rodari 

2 CONCAGO 811 1 Via Vittorio Emanuele 

3 SOLBIATE 1848 1 Via S. Quirico 

     

     
 
 

2. di incaricare il Responsabile dei Servizi Demografici, ad avvenuta ricezione della comunicazione 
ufficiale delle candidature ammesse, a provvedere con propria determinazione alla delimitazione 
ed assegnazione, nei luoghi individuati con il presente atto, degli spazi di affissione di propaganda 
elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni dei rappresentanti dell’Italia 
al Parlamento europeo. 

 
 

 
Indi, con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to :  BROGGI FEDERICO 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott.ssa Laura Cairoli 
 

___________________________________ 
 

 


